彰化縣106學年度國民中小學
戶外教育計畫
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民權國小

活 動 成 果 報 告
彰化縣106學年度國民中小學戶外教育計畫
活 動 成 果 報 告
	計畫名稱
	彰化縣民權國民小學戶外教育活動實施計畫

	申請學校
	芳苑鄉民權國民小學

	量之成效分析                                   質的成效分析
	1、 前言：
本校處於芳苑鄉，唯彰化具有豐富的農業資產，尤其本校和鄰近鄉鎮二林鎮皆
是以從事農業生產為主，本校亦有不少學生家中務農。
    本校地處彰化西側，位於彰化縣芳苑鄉境內，雖為臨近海邊，卻是靠海的農村；由於本校地處偏遠，本校地址為彰化縣芳苑鄉五俊村新生巷5之1號，學校附近均為農田（以種植花生、稻米為主要作物），五俊村，是本校的主要學區；五俊村以東及以北有文津村（亦為本學區），學校以南為斗苑路，為通往二林之要道（距二林約5公里），學校以西2公里處為台17線（濱海公路）152.5K處，道路以南為芳苑鄉行政中心，鄉公所、芳苑國中、芳苑國小、芳苑分駐所、農會、郵局盡於此。配合本校環境教育學校本位課程，因本校地緣之便曾安排學生到王功及福寶濕地生態導覽。

孩子曾有搭火車的經驗以及看到「二水車站」的經驗，希望藉由此次戶外教育

活動之規劃，讓學生了解所處生活的地區自然生態與台灣唯一不靠海的地區之異同，並結合本校華德福木工課程，讓學生對木材及木工有進一步的接觸與認識。。並引導學生反思所處之家鄉環境、人文地理景觀及地方產業，整合學習內容，結合學校教學與生活經驗，讓孩子百聞不如一見，進而建立關懷鄉土、珍惜資源、能守護地球環境進而為環境多付諸行動。
2、 活動時間：民國106年11月3日
3、 場次：1場
4、 數量：1次
5、 參與人數：學生57、教師(含校長)15人、學生家長0人，合計72人
6、 學習單：
類別
低年級

中年級

高年級

合計

件數

25
18
    14
57
7、 滿意度調查表之件數：
類別
教師
家長
學生

合計
低年級
中年級
高年級
件數
14
0
25
18
14
71
8、 課程內涵：

1. 本校於戶外教育的安排規劃，有傳統產業之介紹、搭乘火車到集集車站，安排老師導覽解說集集特有生物保育中心，搭乘火車到集集站，認識購票入站、搭乘火車的經驗，給予孩子們不同的體驗。此次，拜訪車埕車站，由導覽老師介紹車埕車站的由來，並且針對車埕歷史文化生態等進行解說。
2.「搭火車體驗」：因地處偏遠及交通不便之處，孩子鮮少有搭火車的經驗。希 

  望能透過搭火車的經驗，增加孩子日後有機會搭火車時的生活經驗助益。另

  外也在搭火車的時候，跟孩子講解搭火車的方式，如購票、月台等注意事項。
3. 拜訪車埕：「車埕林班道及社區認識」：著重與木工及木材的連結，也特別讓孩子注意到「貯木池」以及「天車」的功能，當學生對「天車」越有感覺時，製作「天車椅」時，會更投入！



	質之成效分析
	4.木工DIY：「天車椅─木工DIY及彩繪」：讓學生知道「天車」與「天車椅」的連結性，也鼓勵孩子在彩繪天車椅的時候，可以盡情揮灑，做出屬於自己風格的天車椅！
9、 成效：
    1.學童藉以此計畫讓本校學生多了一次戶外學習的機會，讓大多數不常遠行的孩子增廣視

  野。
2.利用此機會讓本地大多務農之學童能夠對於不同產業有更深入的了解，也讓本校與老樹

 協會共同進行的「棲地養樹計畫」得以連結。
3.讓居住於濱海鄉村的學童能有親近山林的體驗。
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  註：104.10.08目前二、三年級的孩子到王功海濱進行探查活動，希望這次可以親近山林！
    4.讓本校的孩子，對於高年級的木工課程能有先備經驗與學習期待！
10、 過程檢討：
1.此次行程，為全校一起參加戶外教育，因安全考量，特別進行遊覽車逃生演練並於車上播放逃生要領影片，並且確實要求學生上車隨即繫上安全帶，老師逐一檢查。
2.未考量一到六年級的學生，年齡差距較多，分組導覽時，採一、三、五年級為一組，二、四、六年級為一組，有孩子反映導覽內容較難，及人數較多，導覽內容聽不清楚。唯下次可以改為一~三年級一組、四~六年級為一組，且配合人數及年齡，調整導覽內容。
3.學生身體狀況掌握要確實，暈車藥事先提醒，減少暈車情況之發生。
11、 4.車埕車站、及木工DIY地點，公共廁所地點較遠，造成學生如廁之不便，是疏忽的地方。
12、 問題解決策略：
   學童在行前校內課程中，對於車埕車站、搭乘火車及木工DIY的內容，學童有初步的認識與了解。透過說故事的方式，讓學童能主動參與校外的參觀，在體驗活動中專注聆聽專業解說員的講解，學生在動手做的過程，培養意志、情感、思考的能力，讓學生能夠在真實工作中，進行木工的體驗。結合華德福的相關課程，提升學童學習的成效，讓孩子們在操作與體驗中，更能了解自己，也更能感受到環境之美。
13、 活動成員滿意度調查分析：
1. 您覺得本次戶外教育的地點適合您參觀嗎？

滿意度

類別

很好

好

普通

差

很差

合計

低年級

24
1
0
0
0
25
中年級

8
8
2
0
0
18
高年級

10
4
0
0
0
14
家長

0
0
0
0
0
0
教師

10
3
1
0
0
14
合計

52
16
3
0
0
71



普

		差

	很差

	合計


	低年級

	21
	1
	3
	0
	0
	25


	中年級

	4
	5
	9
	0
	0
	18


	高年級

	9
	4
	1
	0
	0
	14


	家長

	0
	0
	0
	0
	0
	0


	教師

	8

	6
	0
	0
	0
	14


	合計

	42
	16
	13
	0
	0
	71



家長
		0
	0
	0
	0
	0
	0

	教師

	9
	4
	1
	0
	0
	14

	合計

	39
	14
	9
	3
	6
	71


	4.認為本次課程對您學習上有幫助嗎？
滿意度

類別

很好

好

普通

差

很差

合計

低年級

19
3
3
0
0
25
中年級

11
4
2
0
1
18
高年級

9
3
2
0
0
14
家長

0
0
0
0
0
0

教師

9
5
0
0
0
14
合計

48
15
7
0
1
71
5.本次戶外教育對了解家鄉特色或文化有幫助嗎？
滿意度

類別

很好

好

普通

差

很差

合計

低年級

13
2
10
0
0
25
中年級

11
6
1
0
0
18
高年級

8
7
0
0
0
14
家長

0
0
0
0
0
0
教師

7
7
0
0
0
14
合計

39
22
11
0
0
71

	

	活　動　成　果　照　片　(書 面　６　張　以 上) 及 成 果 資 料 電 子 檔 光 碟 一 份
	6.您對本次戶外教育整個活動喜歡嗎？
滿意度

類別

很好

好

普通

差

很差

合計

低年級

17

0

6

2

0

25

中年級

10

6

2

0

0

18

高年級

10

3

1

0

0

14

家長

0

0

0

0

0

0

教師

9

5

0

0

0

14

合計

46
14
9
2
0
71
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孩子們開心搭乘集集支線，由二水出發到車埕。
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車埕社區導覽老師，用心介紹車埕貯水池、天車。

	活　動　成　果　照　片　(書 面　６　張　以 上) 及 成 果 資 料 電 子 檔 光 碟 一 份
	[image: image5.jpg]R T





車埕車站的火車，孩子們充滿興趣！
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孩子們動手製作屬於自己的天車椅！
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車埕的貯水池，環境優美，大家開心合影！
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中午享用美味午餐，補充能量。
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漫步車埕老街，大家一起留下美好的紀念！
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木工DIY，彩繪天車椅


  承辦人：　凃雅玲             　　　　主任： 陳明賢　　　　    　校長：林昭青
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